Дело №5-0830/95/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 декабря 2018 года		                			    	               г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица Общественной  организации «Местная национально – культурная автономия евреев городского округа Ялта» (далее МНКАЕГОЯ), ИНН номер, КПП номер, зарегистрированного по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо - МНКАЕГОЯ, расположенное по адресу: адрес, не выполнило  в установленный срок до 24 октября 2018 года предупреждение от 12.09.2018 года, выданное Министерством юстиции Российской Федерации по Республике Крым об устранении нарушений требований федерального законодательства, а именно использовании символики, описание которой отсутствует в Уставе Организации, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Юридическое лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебное заседание не явилось, извещено своевременно, должным образом, представителя в суд не направило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло, в  связи с чем мировой судья полагает возможным рассматривать дело в их отсутствие.
Согласно ст. 20 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», в случае использования общественным объединением символики общественного объединения ее описание должно содержаться в уставе общественного объединения.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к убеждению, что вина юридического лица – МНКАЕГОЯ, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № номер от 25 октября 2018 года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-3, 6-8), копией письма МНКАЕГОЯ от 20.02.2018 года (л.д. 9) и копией отчета об объеме получаемых  общественным объединением от международных  и иностранных организаций  в 2017 году (л.д. 10-11) на которых стоит оттиск печати с изображением символики Организации, описание которой отсутствует в Уставе МНКАЕГОЯ (л.д. 12-22), копией предупреждения от 12.09.2018 года об устранении нарушений требований федерального законодательства, выданного Министерством юстиции Российской Федерации по Республике Крым, из которого следует, что Устав Организации, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», не содержит описание используемой символики, в связи с чем, в адрес Организации выдано предупреждение с обязанием устранить выявленные нарушения в срок до 24.10.2018 года (л.д. 23-24), которое было направлено в адрес Организации 13.09.2018 года (л.д.25-27) и не было получено ею, в связи с истечением срока хранения (л.д. 28-30), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 35-39).
 Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия юридического лица МНКАЕГОЯ мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить юридическому лицу  наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде минимального административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,

 П О С Т А Н О В И Л:
Юридическое лицо - Общественную  организацию «Местная национально – культурная автономия евреев городского округа Ялта», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 10 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Минюст России по Республике Крым, л\с номер), ИНН: номер, КПП: номер, счет: номер, Банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК: номер, КБК: номер, ОКТМО: номер, УИН номер, штраф за не предоставление сведений некоммерческими организациями.
Разъяснить юридическому лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить юридическому лицу положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:					                      Ю.Н.Казаченко